
 

 

１１月２１日よりHPをリニューアル致しました！明昌がお客様に対してどういうことを大事にして営業活動を行

っているか知って頂きたくトップ画面で見て頂けるようにしました。又、明昌の商品を見やすくし、今までお問合

せが多かったお悩み 8点を厳選して商品・サービスを探すことが出来るようにしました。お客様のお困り事に対

していつでもご覧頂く事が出来ます。HP上の右側にいる明昌レンジャーを押して頂くとブログへ飛ぶことが出

来ます。そこから過去の明昌ニュースもご覧頂けますので季節ごとのお悩み解決の糸口になればと思います！ 

是非、リニューアルしたHPをご覧頂き、ご活用頂ければ幸甚です。何か御座いましたらお問合せ下さいませ‼ 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11月 24日（木）から東京ビックサイトで IGAS2022が開催されました。 

明昌のブースにお越し頂きました皆様には、この場をお借りして御礼申し上げます！ 

前号でご紹介しましたように、今回のブースはいつもより広く『体験型展示』という 

ことでエアツール商品を 2箇所のテーブルにおいて実際に持って頂いたり、 

稼働して頂いたり出来るように致しました。 

GTTロールを扱うオランダの APEX社から 1名、箔押しやエンボス加工の金属版を 

取扱う米国の Luxferからは２名のスタッフに来日頂き、 

展示会で実際に商品の説明をさせて頂きました。 

 

今回皆様の注目を集めたのはインキ撹拌機「MIXスパイラル」です‼ 

透明のアクリル BOXに膨らむボールを入れて実際に水流の動きを 

見て頂けるように致しました。 

海外のお客様にはやはりブラッシング洗浄器「擦るＷ型」や「アラウＳ型」が 

人気で足を止める方が多くおられました。直ぐにご誓約頂いた会社様も御座います。 

 

IGASを通して弊社の開発商品をフレキソのお客様だけでなく、オフセット・グラビア・塗装・海外のお客様な

どに幅広く関心を持って頂けたことを嬉しく思います。今後も様々なお客様にお役に立てるようにお客様のお

困り事を伺い、商品開発を行ってまいりますので何か御座いましたら弊社スタッフに何なりとお申し付けくだ

さいませ。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２２年１２月号（第 1４８号） 

発行者：明昌株式会社 

宮﨑 丹美 

いつもお世話になっております。明昌の別当です。11 月末あたりから一気に冷え込みが厳しくなりましたね。皆様は体調

いかがでしょうか。インフルエンザにコロナウイルスと流行っておりますがくれぐれもご自愛ください。今月号は 4 年ぶり

に展示会へ出展しました IGAS の出展報告と年末大掃除についてメインにお届けいたします。今年も残すところ 1 カ月

になりました。早いですが本年も大変お世話になりました。来年も何卒宜しくお願い致します。 

この度は弊社の 

誠に有難うございます‼ 

ブースにお越し頂き 
 

スタッフ全員の胸元に

明昌レンジャーも参加

しておりました！ 

見つけて頂けました

か？？ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

明昌株式会社 

〒５３２－００１１ 大阪府大阪市淀川区西中島１－１４－１０（阪急電車・南方駅から徒歩１分） 

ＴＥＬ：06－6304－8340 ＦＡＸ：06－6305－6788 E-ｍａｉｌ：contact@meisho-c.co.jp 
 

 

 

http://www.meisho-c.co.jp 

【オクセルクリーン FD】 

① 印刷機のカバー周辺、版胴や圧胴についたインキ固着を取り除く方法 

印刷機のカバー周辺にインキカスがたくさんこびり付いている場合は、新聞紙か 

ブルーシートをアニロックスロールとゴムロールの上にかぶせて養生してから掃除します。 

インキが何層にも固着している場合は、予めヘラなどで取り除いて下さい。刷毛で 

オクセルクリーンＦＤを全体に塗布してしばらく放置します。右の写真の様に版胴にこびり 

ついたインキ固着に刷毛で洗浄剤を塗りましょう。放置したあと、お湯で絞ったウエスで拭き取ります。 

② インキ供給口にこびりついたインキ固着を取り除く方法 

右の写真の様にインキ供給口に飛散して固着したインキカスの除去も、ロール表面にインキカスが落下しないように

養生してから掃除します。 

オクセルクリーンＦＤを刷毛で塗布するかスプレーで吹き付けます。しばらく放置して 

お湯で絞ったウエスで拭き取ります。吹き出し部に洗浄剤が残っている可能性もあるので、 

最後に機械洗浄（水洗浄）をして下さい。 

③ グレーチングなどにこびりついたインキ固着を取り除く方法 

グレーチングやロールの両端についているカバーの内側にも、インキ固着がたくさん付いています。洗浄剤の中に浸

け込みましょう。数時間置いた後や翌朝に取り出して水洗浄して下さい。 

 

【レモンファイン EX】～エアゾールタイプ～ 

④ 印刷機のインキ置き部分のインキ汚れや糊の固着を取り除く方法 

右の写真のように印刷機のインキ置き部分の汚れに吹きかけて 

頂き、10分ぐらい置いてからウエスで拭取りを行って下さい。 

他にも印刷機周りに飛び散ったインキ汚れ・搬送ベルトの汚れ・ 

プラスチックスリーブについたクッションテープ残りや汚れ・ 

面盤の汚れ・インキ・油汚れ・粘着物などの除去に御使用頂けます。 

洗浄後は汚れが落としやすくなるとの評価も頂いております。 

【コルファイン EX】 

⑤ コルゲーターの熱板やガイドローラーの清掃 

熱板はモップの柄の先にコルファインを含んだウエスで拭いて頂く 

だけです。頑固なガイドローラーについた固着は刷毛で塗布して 

頂き、10分滞留後お湯又は水を含んだウエスで拭取って下さい。 

※クーリングパートのキャンバスベルトの下に潜ってシンナーの拭き取り作業をされている方は風通しが悪いので

大変危険です！安全な洗浄剤で清掃して頂くことをお勧めします。 

★エアツールブラッシング洗浄器「擦るW型」、「アラウ S型」をお持ちのお客様★ 

ブラシの摩耗は大丈夫ですか。ブラシが摩耗していると洗浄性が下がってしまいます。年末の大掃除でブラッ

シング洗浄をされる場合はご確認頂き、良い状態のブラシで洗浄をして頂くようにお願い致します！！ 

 

 


